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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Diskogenní onemocnění bederní páteře patří k nejčastějším onemocněním

v současné společnosti. Jako příčina pracovní neschopnosti stojí na jednom z předních

míst hlavně proto, že převážně postihuje nemocné v produktivním věku. Jsou také častou

příčinou úplné nebo částečné ztráty pracovní neschopnosti.

Část nemocných musí pro své onemocnění změnit povolání nebo alespoň své

zařazení v původní profesi. Z toho vznikají další ekonomické ztráty jak pro společnost,

tak pro jednotlivce. U jiných nemocných klesá v důsledku jejich onemocnění pracovní

výkon, je omezená jejich společenská, sportovní i jiná aktivita.

Onemocnění bederní páteře je nejen významným problémem zdravotnickým, ale i

společenským a ekonomickým.

Bolest je nejčastější stížnosti nemocného, která ho přivádí k lékaři. Hodnocení

bolesti před a po operaci výhřezu bederní meziobratlové ploténky jsem si zvolila jako

téma své závěrečné bakalářské práce v oboru ošetřovatelství.

Pracuji jako sestra periooperační péče (instrumentářka) na centrálních operačních

sálech dospělých, na neurochirurgickém operačním sále ve Fakultní nemocnici v Motole.

Protože nemám dostatečný kontakt s pacientem, který bych potřebovala ke zpracování

ošetřovatelské kasuistiky, rozhodla jsem se věnovat problematice bolesti prostřednictvím

průzkumné práce.

Na našem pracovišti patří operace výhřezu bederní meziobratlové ploténky ke

standardním a častým operačním výkonům. Využíváme jak metodu klasickým přístupem,

tak minimálně invazivním přístupem systémem METRx (Minimal Exposure Tubular

Retractor), který jsme na našem pracovišti začali používat mezi prvními v České

republice.

Hlavním cílem mé závěrečné bakalářské práce je porovnání bolesti u pacientů po

odstranění výhřezu bederní meziobratlové ploténky klasickým operačním přístupem a

minimálně invazivním přístupem systémem METRx. Dále jsem se zajímala změnou

intenzity bolesti před operací a v pooperačním období.

Pro tuto práci jsem si stanovila cíle

Zjistit subjektivní vnímání bolesti u pacientů před a po operaci a vyjádřit ji pomocí

VAS (Visual Analogue Scale).

Porovnat bolest u pacientů po operaci klasickým přístupem a minimálně

invazivním přístupem systémem METRx.

Využít výsledků hodnocení pro zlepšení péče.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základy anatomie a fyziologie páteře

Anatomická stavba páteře je přizpůsobená její funkci. Páteř tvoří pohybovou osu

těla zajišťující hybnost hlavy, trupu a vytvářející pohybový celek s pletencem pánevním a

hrudním. Páteř představuje statickou oporu hlavy a trupu a je vystavená značné statické

zátěži, která obecně narůstá kraniokaudálním směrem. Stejně jako ostatní úseky páteře

rovněž představuje mechanickou ochranu nervových struktur, pro kterou tvoří páteřní

kanál a neuroforamina pevnou kostěnou schránku. Jde o míchu (lokalizovanou v krčním a

hrudním úseku a zasahující ke kaudálnímu konci obratle L1 či ploténce L1/L2), kaudu

equinu (v bederním úseku) a jednotlivé míšní kořeny vystupující z páteřního kanálu

kořenovým kanálem zakončeným foramen intervertebrale či sacrale do extravertebrálního

prostoru. Mechanická obrana je zabezpečována zejména kostěnými elementy – obratli,

zatímco na statické a dynamické funkci se podílejí i další anatomické struktury: vazy,

meziobratlové ploténky, meziobratlové klouby a paravertebrální svaly. Dva sousední

obratle tvoří spinální pohyblivý segment, což je v podstatě složený kloub. Pohyb se

odehrává jednak ve spojení obratlů s ploténkou a v samotné ploténce, jednak ve dvou

meziobratlových kloubech. Rozsah pohybů je ovlivňován i ligamentóznimi strukturami a

paravertebrálními svaly. (1,2,6)

Meziobratlová ploténka se skládá ze zevního pevného pouzdra (anulus fibrosus) a

gelatinózní vnitřní části (nucleus pulposus), tvořené z 70-88 % vodou a dále hydrofilními

proteoglykany. Ploténka představuje pevné, ale flexibilní spojení sousedních obratlů a

současně slouží k přenosu vertikální statické zátěže působící na páteř, která se

stejnoměrně přenáší na sousední obratlová těla. Extruzi nucleus pulposus mimo ploténku

zabraňuje horizontálně anulus fibrosus a vertikálně kartilaginózní krycí ploténka těl obou

sousedních obratlů. Stupeň zakřivení anulus fibrosus je největší dorzolaterálně, což

způsobuje větší koncentraci tlakových sil a větší poškozování fibrózních vláken a vznik

hernií v tomto místě; zde je kořen ploténce nejblíže a hernie vyvolává radikulopatie.

Přední a zadní podélný vaz jdou po přední a zadní ploše obratlových těl. Klinicky

důležitý je zejména zadní podélní vaz (ligamentum longitudinale posterius), jehož řasení

a osifikace se mohou významně podílet na kompresi nervových struktur. Nejpevnějším

vazem páteře je žlutý vaz (ligamentum flavum) tvořící dorzální plochu spinálního kanálu.

Další ligamenta spojují sousední příčné výběžky (intertransverzální ligamenta) a trnové

výběžky(interspinózní ligamenta). (1,2,6)
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Většina struktur páteře obsahuje nocisenzory, a může tedy být zdrojem bolestí: jde

o páteřní žilní pleteně, durální vak, intervertebrální klouby, vazy, paravertebrální svaly a

fascie. Obratlová těla a oblouky mají maximum nocisenzorů v oblasti periostu. Určitou

výjimku tvoří zdravý meziobratlový disk, který je inervován pouze v oblasti zevních

vrstev anulus fibrosus. V důsledku degenerativních změn v oblasti anulu pronikají

nervová vlákna spolu s cévami centripetálně, což je zřejmě podkladem diskogenní bolesti.

Některé struktury, které jsou považovány za významné pro vznik bolestí v páteři,

jsou inervovány senzitivně přes ramus meningicus nervi spinalis (také n.

sinuvertebralis). Tato větev odstupuje ze spinálního nervu a obsahuje senzitivní a

autonomní vlákna. V neuroforaminu tvoří různý počet větví. Bohatě zásobuje zadní

podélný vaz, epidurální plexy, anulus fibrosus, dorzální část obratlových těl a ventrální

část dura mater v témže a v obou sousedních segmentech – kraniálním a kaudálním.

Intervertebrální klouby, obratlové oblouky a paravertebrální svaly jsou inervované cestou

r. dorsalis míšních nervů. Obratlová těla a disky anterolaterálně jsou zásobené větvemi r.

ventralis a r. griseus míšních nervů.

Nejvýznamnější roli v patogenezi bolesti páteře hrají zřejmě anulus fibrosus,

intervertebtální klouby a paravertebrální svaly. (1,2,6)

Vertebrae lumbales – obratle bederní

Obratle bederní - první až pátý, zkratkou L1 – L5, jsou ze všech obratlů největší.

Tělo bederního obratle je vysoké, rovnoměrnější transversálně. Terminální plochy

mají ledvinovitý tvar. Tělo obratle L5 je vpředu vyšší než vzadu. Přechod L5 v kost

křížovou (doplněný intervertebrálním diskem) vytváří proto charakteristické zalomení,

zvané promontorium.

Oblouk bederních obratlů je mohutný, obkružuje trojúhelníkovité foramen

vertebrae.

Výběžky trnové mají tvar čtverhranných destiček, ze stran oploštěných.

Processus costales, štíhlé a poměrně dlouhé výběžky, jsou původem rudimentární

žebra; u bederních obratlů zastupují příčné výběžky.

Processus articulares, kloubní výběžky, jsou vysoké. Silněji zakřivené kloubní

plošky stojí vertikálně, plošky pravé a levé strany divergují dozadu, individuálně různě

odkloněny od frontální roviny; někdy se jejich postavení blíži až rovině sagitální. (1,2,6)
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2.1.1 Topografie páteřního a kořenového kanálu

Kostěný páteřní (spinální) kanál obsahuje durální vak vyplněný likvorem a

nervovými strukturami. V krčním a hrudním úseku jde o míchu (medulla spinalis)

obklopenou ventrálním a dorzálním subarachnoidálním prostorem a zužující se ve výši

obratle L1 v conus medullaris. Kaudálně od conu pak obsahuje durální vak lumbální a

sakrální míšní kořeny tvořící kaudu equinu, převážně je však vyplněn mozkomíšním


[…]


podle Vizuální Analogové Škály. Průměrná bolest byla 9,10, která odpovídá bolesti téměř

nesnesitelné až nesnesitelné.

První pooperační den byl zaznamenaný výrazný pokles intenzity bolesti, průměrná

bolest klasickým operačním přístupem byla 5,00 stupně. Minimálně invazivním

přístupem, systémem METRx 4,13 stupně.

Třetí pooperační den, průměrné hodnoty bolesti u klasického operačního přístupu

byly 3,04. U minimálně invazivního přístupu 2,27.

Pátý pooperační den hodnoty bolesti u klasického způsobu 1,90, u systému

METRx 1,04.

Sedmý pooperační den intenzita bolesti u pacientů operovaných klasickým

přístupem 0,81, u minimálně invazivního přístupu 0,22.

Tři týdny po operaci byla průměrná bolest u pacientů operovaných klasicky 0,22,

u pacientů po minimálně invazivním operačním výkonu 0,09.

Z pohledu nemocného operace pomohla a zlepšila předchozí stav u všech

pacientů. Došlo k ústupu krutých, nesnesitelných a vystřelujících bolestí do dolní

končetiny.

Shrnutí:

Zjistili jsme subjektivní vnímání bolesti u pacientů a vyjádřili jí pomocí VAS.

Podařilo se zmapovat bolest u pacientů jak před plánovaným operačním výkonem,

tak 1., 3., 5., 7. pooperační den a 3 týdny po operaci.

Porovnali jsme bolest u pacientů po operaci klasickým přístupem a minimálně

invazivním přístupem systémem METRx.

Při porovnání bolesti po operaci výhřezu bederní meziobratlové ploténky pacienti

udávali intenzivnější bolest po operaci klasickým operačním přístupem. Při minimálně

invazivním operačním přístupu systémem METRx byla pooperační bolest u pacientů nižší

a méně intenzivní v důsledku menší traumatizace tkání v místě operačního přístupu, tedy

paravertebrálních svalů.

Využili jsme výsledků hodnocení pro zlepšení péče.

Bolest je u každého jedince individuální, každý ji tolerujeme a snášíme trochu

jinak. Jako využití pro praxi mohou sloužit výsledky srovnání klasického a minimálně

invazivního přístupu u operace bederní meziobratlové ploténky, při podávání analgezie po

operačním výkonu. Po minimálně invazivních operačních přístupech je spotřeba analgetik

nižší, než u klasických přístupů. Je rychlejší návrat do zaměstnání, a tím i kratší celková
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doba pracovní neschopnosti. Samozřejmě u operací minimálně invazivním přístupem je

menší jizva, lepší a výraznější kosmetický efekt.
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7. SEZNAM ZKRATEK

L1 – první lumbální obratel

L2 – druhý lumbální obratel

L3 – třetí lumbální obratel

L4 – čtvrtý lumbální obratel

L5 – pátý lumbální obratel

S1 – první sakrální obratel

S3 – třetí sakrální obratel

S5 – pátý sakrální obratel

L4/L5 – prostor mezi čtvrtým a pátým lumbálním obratlem

L5/S1 – prostor mezi pátým lumbálním obratlem a prvním sakrálním obratlem

Th 11 – jedenáctý hrudní obratel

TH 12 – dvanáctý hrudní obratel

METRx – Minimal Exposure Tubular Retractor

VAS – Vizuální Analogová Škála

n. – nervus

r. – ramus

nc. – nucleus

CT – počítačová tomografie

MR – magnetická rezonance

EKG – elektrokardiograf

RTG snímek – rentgenový snímek

FBSS – Failed back surgery syndrom

ALIF – anterior lumbar interbody fusion

PLIF – posterior lumbar interbody fusion

BMI – Body Mass Index
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1

Dotazník

Vážená paní / Vážený pane,

Dovoluji si obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník je anonymní a slouží pro zjištění předoperační a pooperační bolesti pomocí

VAS. Dotazník je součásti bakalářské práce z ošetřovatelství.

Pokud souhlasíte s vyplněním dotazníku, dopište správné odpovědi a čtvereček

označte křížkem.

1. Pohlaví : muž žena

2. Věk ……………

3. Vzdělání : základní

učňovské

středoškolské

středoškolské odborné

vysokoškolské

4. Zaměstnání ………………..

5. Délka trvání potíží ………………..

6. Délka pracovní neschopnosti ………………..

7. Charakter bolesti ………………..

8. Délka trvání potíží do první návštěvy lékaře ………………..

9. Přidružená onemocnění ………………..
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10. Hmotnost :

Výška :

BMI :

11. Intenzita bolesti před operací vyjádřená VAS skórem ……………

12. Intenzita bolesti 1. pooperační den ……………

13. Intenzita bolesti 3. pooperační den ……………

14. Intenzita bolesti 5. pooperační den ……………

15. Intenzita bolesti 7. pooperační den ……………

16. Intenzita bolesti 3 týdny po operaci ……………

17. Zhodnocení přínosu výsledku operace z pohledu nemocného ………………..

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám hodně zdraví.

Katarína Fľaková, studentka 1. LFUK Praha
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Příloha č.2

Páteř – pohled zprava a zpředu; obratle, kost křížová a kost kostrční sestaveny

v přirozené poloze
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Příloha č.3

Bederní obratel

Discus intervertebralis
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Příloha č.4

Instrumentarium METRx – flexibilní ruka

Sada dilatátorů a tubulárních retraktorů s průměrem od 14 do 18 mm s délkou

30 až 90 mm
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Příloha č.5

Poloha pacienta na operačním stole

Kožní incize při minimálně invazivním přístupu

68

Příloha č. 6

Rtg snímky při minimálně invazivním přístupu systémem METRx

Pohled do operační rány při minimálně invazivním přístupu systémem METRx
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