Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Katarína Fľaková
Název BP Rozdíly v bolesti po operacích páteře, různými operačními technikami
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Lubomír Pekař
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Dobrá spolupráce se studentkou, při zpracování méně samostatná.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké další techniky hodnocení bolesti existují u nás a v zahraničí?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 18. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: